
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento: Andrea Pionzo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI TREISO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO COMUNALE 

N.101 DEL 31/12/2021 
 
OGGETTO: 

Lavori di "RIQUALIFICAZIONEPARCO GIOCHI GIARDINI COMUNALI -  Fornitura e 
posa in opera di arredo giochi e pavimenti antitrauma  
Ordine diretto di acquisto tramite il MEPA -Affidamento alla ditta Stebo 
Ambiente Srl  
CIG: Z3C34B0D44              

CUP C13D21003340004 
  

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, e l’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000;  

 

RICHIAMATA le Deliberazioni di C.C., con la quale si approva il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2021/2023, ed il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

VISTI:  

 il Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di impegnare la spesa 

all'interno del limite dei fondi assegnati;  

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 

agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che 

spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 

preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di 

tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

PREMESSO CHE:  

ai fini del presente atto per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture», emanato con D.Lgs. 182.04.2016, n. 50 e successive modificazioni;  

con deliberazione della Giunta Comunale nr. 80 del 23/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo ed 

esecutivo dei lavori di LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI DI STRADA AMMALORATI E 

RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI AREA CAMPI SPORTIVI, dell’importo complessivo di € 50.000,00, come 

redatto dal tecnico geom. Silvio Stupino ;  

ai sensi dell’art. 11 della Legge nr. 3/2003, si è provveduto, per l’intervento in oggetto, alla richiesta ed attribuzione del 

seguente codice CUP: C13D21003340004;  

 

DATO ATTO CHE:  

 nel quadro economico di progetto sono state previste tra le somme a disposizione, le somme necessarie a 

completare l’arredo funzionale dei giardini mediante l’allestimento dell’area giochi tramite la fornitura e la 

posa in opera di appositi giochi per bambini con adeguate pavimentazioni di sicurezza antitrauma;  

 si rende necessario provvedere a predisporre la fornitura dell’area giochi in modo tale da consentirne 

l’installazione; i giochi da installare debbono rispondere a precisi requisiti estetici, di sicurezza, di robustezza e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento: Andrea Pionzo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di comodità funzionale e di manutenzione, e ben si devono adattare alle dimensioni dell’area giochi a 

disposizione all’interno dei giardini;   

 a seguito di apposita ricerca e valutazione di mercato sono stati individuati nei prodotti della ditta STEBO 

AMBIENTE Srl con sede in Gargazzone – P. IVA: 01432260212 – i prodotti per parco giochi della linea 

realizzata in legno di robinia, che ben si inseriscono nel contesto del luogo nel quale devono essere inseriti;  

 VISTO il preventivo della ditta STEBO AMBIENTE Srl nr. 3650 del 28/12/2021, formulato a seguito di 

specifica interlocuzione, dell’importo netto di € 20.499,00 + IVA al 10%, il quale prevede la fornitura e posa 

in opera dei seguenti arredi per parco giochi: 

   
Fornitura e posa in opera di nr. 1  

COMBINAZIONE ALTALENA CAMELIA PALO QUADRO: Struttura con pali in legno lamellare 

della sezione di 9x9, traversa in acciaio zincato a caldo, ancorata al terreno mediante staffe in acciaio 

zincato che permettono di evitare il contatto diretto tra il terreno ed il legno. N.ro 1 seggiolino a 

tavoletta e nr.1 seggiolino a gabbia realizzati con anima in alluminio e rivestito di morbida gomma 

vulcanizzata ed assorbimento d’urto con speciale bordature antitraumatiche. Le sospensioni sono in 

catene d’acciaio zincato a maglia fine dello spess. min di 6 mm. Con uno spazio tra magli a e maglia 

non superiore a 8 mm. impedendo così lo schiacciamento delle dita dei bambini. I giunti di 

movimento sono realizzati in acciaio con cuscinetti a sfera – Dimensione max attrezzatura 

350x164xh=216 cm – Dimensione min. ingombro richiesto 700x350 cm. – Altezza max caduta 120 

cm. – Superficie antitrauma secondo normativa EN 1176: 18 mq con piastre in gomma, comma colata 

e mq 21 con materiale sfuso (ghiaia, sabbia, corteccia)  

 

PIASTRA ASSORBIMENTO D’URTO 50x50x3,5 colore rosso mq 18,00 

Piastre in gomma elastica ed assorbimento d’urto per esterno realizzate al 90% con materiale riciclato 

e riciclabile al 100%. Particolarmente indicate come pavimentazione di sicurezza per qualsiasi 

attrezzatura gioco, facilitano la pulizia dell’area, garantiscono una superficie antisdrucciolo e di rapido 

prosciugamento. Le piastre, che devono essere montate sfalsate tra loro in modo da migliorare la 

tenuta della superficie, dispongono di un sistema di fissaggio tramite spinotti che garantisce un sicuro 

collegamento tra i vari elementi (considerati 16 spinotti a mq.) Dimensioni 50x50xh=3,5 cm. 

 

POSA IN OPERA DI PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA su soletta in cls rinforzata con rete 

elettrosaldata comprensiva di individuazione e tracciamento della superficie stabilita. Sbancamento 

dell’area in oggetto per circa 8-10 cm. + l’altezza della mattonella in gomma da posare, distribuzione 

del materiale di scavo in loco  

 

Fornitura e posa in opera di nr. 1  

COMBINAZIONE VILLAGGIO LUSIO h 150 cm. con scivolo in polietilene riciclato – versione 

CAM così composta: 1 Torre quadrata con tetto – piattaforma h 150 cm. – 1 scala a gradini – 1 ponte 

fisso – 1 Torre quadrata con tetto – piattaforma h 150 cm – 1 scivolo lineare in polietilene riciclato – 1 

rete a trapezio. Struttura a palo quadro lamellare della sezione di 9x9 cm. ancorata al terreno mediante 

staffe in acciaio zincato da cementare – Dimensione max attrezzatura 353x457x h 351 cm. – 

Dimensioni min. ingombro richiesto 636x801 cm. – Altezza caduta 150 cm. - Superficie antitrauma 

secondo normativa EN 1176: 42,50 mq con piastre in gomma e mq 38,67 con materiale sfuso (gomma 

colata, ghiaia, sabbia, corteccia)  

Prodotto conforme ai Criteri Ambientali Minimi 

Componenti utilizzati: Elementi quali pannelli di chiusura, stecche, falde tetto ecc. realizzati o in 

lastre di polietilene HDPE costituite con una percentuale minima del 50% di plastica riciclata o in 

legno o in metallo – Scivoli prodotti con la tecnologia a “stampaggio rotazionale” con contenuto di 

plastica riciclata minino del 30% considerato rispetto al peso complessivo del manufatto medesimo – 

Legno certificato da “Catena di custodia PEFC” per garantire la provenienza da foreste gestite in 

materia sostenibile 

Posa in opera c/ scala – rete – scivolo 

 

PIASTRA ASSORBIMENTO D’URTO 50X50X4,5 colore rosso mq. 46,00  

Piastre in gomma elastica ed assorbimento d’urto per esterno realizzate al 90% con materiale riciclato 

e riciclabile al 100%. Particolarmente indicate come pavimentazione di sicurezza per qualsiasi 

attrezzatura gioco, facilitano la pulizia dell’area, garantiscono una superficie antisdrucciolo e di rapido 

prosciugamento. Le piastre, che devono essere montate sfalsate tra loro in modo da migliorare la 

tenuta della superficie, dispongono di un sistema di fissaggio tramite spinotti che garantisce un sicuro 

collegamento tra i vari elementi (considerati 16 spinotti a mq.) Dimensioni 50x50xh=4,5 cm. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento: Andrea Pionzo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Fornitura e posa in opera di nr.1 

STELLA SU MOLLONE – Il gioco utilizzabile da 4 bambini è realizzato con pannelli di polietilene 

ad alta densità spess. 19 mm., resistente alle intemperie ed ai raggi UV. I sedili sono in polietilene ed 

hanno forma ergonomica. Le maniglie hanno l’anima in acciaio ed il rivestimento in plastica ignifuga. 

Il mollone è realizzato in acciaio speciale temperato ad alta resistenza. 

Dimensioni max attrezzature 79,5x79,5 h=59,7 cm – Dimensioni ingombro richiesto 380x380 xm – 

Altezza max caduta 60 cm. –  

 

Posa in opera di PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA su soletta in cls rinforzata con rete 

elettrosaldata comprensiva di: individuazione e tracciamento della superficie stabilita – Sbancamento 

dell’area in oggetto per circa 8-10 cm. + l’altezza della mattonella in gomma da posare, distribuzione 

del materiale di scavo in loco (esclusi i costi per eventuale trasporto presso discariche autorizzate e 

oneri di smaltimento e costi per analisi terreno). Realizzazione di una soletta in calcestruzzo RBK 250 

di spess.8-10 cm. rinforzata con rete elettrosaldata (diam 6 o 8 mm. Maglia 200x200 mm.) Montaggio 

delle mattonelle in gomma tramite incollaggio comprensivo di tutti i tagli necessari. Colla 

bicomponente esclusa tipo Mapei G 19 ad onere dell’installatore. Risistemazione finale del terreno 

circostante 

 

Fornitura e posa in opera di nr. 1 

CASETTA FLORES – Struttura realizzata con pali quadri lamellari 9x9, tetto a due falde in sandwich 

bicolore, apertura su due lati, pannelli laterali in polipropilene raffiguranti animali, due panchine e 

tavolino interno – Dimensioni max attrezzatura 118x118 xh=210 cm. – Dimensioni min ingombro 

richiesto 400x400 cm – Altezza max caduta 0 cm. 

 

Fornitura e posa in opera di nr.1 

BASKET 4 USCITE – Struttura portante in acciaio galvanizzato a caldo diam.90 mm. lungh 300 cm. 

da cementare. Canestro in HDPE realizzato con sistema rotazionale tubolare, 4 uscite identificate 

numericamente, fori di larghezza 265 mm., - Dimensioni max attrezzature 89x89 x h=358 cm. - 

Dimensioni min. ingombro richiesto 389x389 cm. 

 

 

DATO ATTO che tali articoli, in numero complessivo pari a 7 pezzi oltre a mq 64 di pavimento antitrauma, nonché 

relativa posa in opera dei giochi e della pavimentazione antitrauma, viene proposto dalla ditta sul MEPA al prezzo netto 

totale di € 20.499,28 + IVA al 10%, e che tale importo è cosi articolato:  

Prodotto Importo Netto € Fornitura di nr. 7 composizioni come sopra descritti  

Fornitura mq 64 di pavimento antitrauma  

Totale Netto € 20.499,28 

 

RITENUTO il prezzo congruo in ragione delle caratteristiche dei prodotti;  

 

VISTO l'ordine diretto di acquisto per la fornitura di quanto sopra, dell'importo netto totale di € 20.500,00 + IVA al 

10% per un importo complessivo di € 22.550,00;  

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016;  

 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica perfezionata mediante scambio di lettera commerciale;  

 

DATO ATTO che, ai fini del rispetto del principio di rotazione, la ditta STEBO AMBIENTE Srl con sede in 

Gargazzone – P. IVA: 01432260212 – non è mai stata affidataria in precedenza di contratti con questa 

Amministrazione;  

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del 

Servizio è il geom. Andrea Pionzo;  

 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 

recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 

nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 

pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) nr. Z3C34B0D44 e la ditta affidataria dei lavori stessi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento: Andrea Pionzo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;  

 

VISTO il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate,  

 

DI AFFIDARE alla ditta STEBO AMBIENTE Srl con sede in Gargazzone – P. IVA: 01432260212 - la fornitura e posa 

in opera, mediante ricorso all'ordine diretto di acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), di nr. 7 composizioni gioco e mq 64 di pavimenti antitrauma, con le caratteristiche di cui al preventivo nr. 

2906/2018 ed al relativo ordine, per il prezzo netto di € 20.500,00 + IVA al 10% per un importo complessivo di € 

22.550,00;  

 

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 22.550,00 sul cap. 8230/25 del 

bilancio 2021;    

 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del servizio è il geom. 

Andrea Pionzo al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 0173638116;  

 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 

9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  venga pubblicata, ai 

fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell'Albo 

Pretorio On-line di questo Comune - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);  

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : PIONZO Geom. Andrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento: Andrea Pionzo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Dott. NARDI Massimo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal ___________________ . 
 
Treiso, lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

F.To:NARDI Dott. Massimo 
      

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Treiso, li  _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 

 
 


